
•
eS

mejor saber
RESOLUCION No. 000L	 del

Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 004-2012, cuyo objeto es
"Contratar los servicios para realizar los exámenes médicos ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, así como las
actividades de prevención en el marco del programa de salud ocupacional del ICFES".

LA SUBDIRECTORA DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES DEL INSTITUTO
COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACION —ICFES

En uso de sus facultades legales y en especial las delegadas mediante Resolución No. 000578
del 25 de Octubre de 2011 y conforme lo previsto en el Manual de Contratación del ICFES

(Acuerdo 0014 del 26 de agosto de 2011)

CONSIDERANDO:

La Resolución 1016 de Marzo 31 de 1989, del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social,
determina que los empleadores están obligados a organizar y garantizar el funcionamiento de
los programas de Salud Ocupacional al interior de sus entidades

Que dentro del subprograma de Medicina Preventiva y del Trabajo esta la actividad de
"realizar exámenes médicos, clínicos y paraclinicos para admisión, periódicos ocupacionales,
cambios de ocupación, reingreso al trabajo, retiro y otras situaciones que alteren o puedan
traducirse en riesgo para la salud de los trabajadores"

Así mismo, la Resolución Número 2346 de 2007, del Ministerio de Protección Social, regula la
práctica de las evaluaciones médicas ocupacionales, que debe realizar el empleador público en
forma obligatoria, con el objetivo de identificar condiciones 	 de salud que puedan verse
agravadas o que puedan interferir en la labor o afectar a terceros, en razón de situaciones
particulares.

Adicionalmente las evaluaciones médicas constituyen un instrumento importante en la
elaboración de los diagnósticos de las condiciones de salud de los trabajadores para el diseño
de programas de prevención de enfermedades, cuyo objetivo es mejorar su calidad de vida.

Es por ello, que el ICFES para el 2012 busca desarrollar el programa de salud ocupacional
realizando actividades al interior de la institución, que promuevan la calidad de vida laboral,
propiciando el más alto grado de bienestar físico, mental y social de los funcionarios, mediante
la prevención de alteraciones en su salud, manteniendo un entorno laboral sano, con
condiciones de trabajo adecuadas y seguras, apto para sus condiciones físicas y psicológicas,
por lo que se requirió contratar la realización de los exámenes ocupacionales y el desarrollo de
algunas actividades que promuevan y contribuyan a la prevención de la salud física, mental y
social de los funcionarios en sus puestos de trabajo repercutiendo positivamente en la entidad.

Que el presupuesto oficial estimado del ICFES fue hasta la suma de DIECISIETE MILLONES
SETECIENTOS MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($17.700.000.00) incluido IVA,
retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución
conlleve. El cual se encuentra amparado con certificado de disponibilidad presupuestal No. 205
del 9 de febrero de 2012, expedido por el responsable del presupuesto de la Entidad.
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RESOLUCION No. O O O 1.	 del

	 2017

Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 004-2012, cuyo objeto es
"Contratar los servicios para realizar los exámenes médicos ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, así como las
actividades de prevención en el marco del programa de salud ocupacional del ICFES".

Que el día 10 de febrero de 2012 conforme a lo previsto en el artículo 17 del Manual de
Contratación - Acuerdo 14 de 2011 1 , el ICFES invito a participar en el proceso de selección
Directa ICFES-SD-004- 2012, cuyo objeto fue: Contratar los servicios para 	 realizar los
exámenes médicos ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, así como las actividades de
prevención en el marco del programa de salud ocupacional del ICFES a las siguientes
personas: COMSALUD SALUD OCUPACIONAL LTDA; CENTRO MEDICO 54 Y COMPAÑÍA
LTDA; ALIANZA EXAMENES EMPRESARIALES OCUPACIONALES Y	 SERVICIOS
MEDICOS LTDA; ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD OCUPACIONAL;
UNIDAD MEDICA DIAGNOSTICA ESPINOSA GOMEZ LTDA Y ENTORNO Y COMPAÑIA
LTDA.

Que el proceso de selección del contratista se surtió de acuerdo con lo dispuesto por el artículo
12 de Ley 1324 de 2009, el artículo 13 de la Ley 1150 de 2007, el Manual de Contratación
contenido en el Acuerdo 014 de 2011, los principios de la función administrativa y fiscal y las
normas del derecho privado, habiéndose publicado todas las actuaciones del proceso en la
página www.icfes.gov.co

Que entre el 10 y el 14 de febrero de 2012, conforme a lo previsto en Los términos de
referencia del proceso de selección ICFES-SD-004-2012, se presentaron observaciones a los
términos de referencia por parte de ALIANZA EXAMENES EMPRESARIALES
OCUPACIONALES Y SERVICIOS MEDICOS LTDA, COMSALUD SALUD OCUPACIONAL
LTDA y ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD OCUPACIONAL, las cuales
fueron resueltas por la entidad oportunamente.

Que mediante adenda No 1 del día 13 de febrero de 2012, se modifico el cronograma del
proceso de selección.

Que a la fecha de cierre del presente proceso de selección, esto es, 15 de febrero de 2012, se
presentaron los siguientes proponentes COMSALUD SALUD OCUPACIONAL LTDA; UNIDAD
MEDICA DIAGNOSTICA ESPINOSA GOMEZ LTDA y ASSO LTDA ASESORIAS Y
SERVICIOS EN SALUD OCUPACIONAL.

De conformidad con lo previsto en el Capítulo III y IV de los términos de referencia del proceso
de selección directa ICFES-SD-004-2012, el ICFES realizó la verificación de los requisitos de
participación de carácter jurídico y técnico, así como la calificación de las propuestas
presentadas, dando como resultado un informe, así:

1 Articulo 17. Procedimiento para la selección del contratista mediante procedimiento de Selección directa.
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RESÓLUCION No. O () n 	 del r trB 2J12

Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 004-2012, cuyo objeto es
"Contratar los servicios para realizar los exámenes médicos ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, asi como las
actividades de prevención en el marco del programa de salud ocupacional del ICFES".

ASPECTOS / PROPONENTE

UNIDAD MEDICA
DIAGNOSTICA

ESPINOSA GOMEZ
LTDA

COMSALUD SALUD
OCUPACIONAL

LTDA

ASSO LTDA
ASESORIAS Y
SERVICIOS EN

SALUD
OCUPACIONAL

3.2.1 Carta de presentación CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3.3.1 Experiencia del proponente CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3.3.2 Licencia de salud ocupacional CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3.3.3	 Dirección	 de	 los	 consultorios	 y
laboratorios médicos

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3.3.4.	 Relación	 del	 personal	 médico	 que
prestará el servicio

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

VERIFICACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Los proponentes COMSALUD SALUD OCUPACIONAL LTDA; UNIDAD MEDICA
DIAGNOSTICA ESPINOSA GOMEZ LTDA y ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN
SALUD OCUPACIONAL, CUMPLIERON con los requisitos de carácter jurídico y técnico
indicados en términos de referencia

Que verificado los requisitos de participación, se procede a calificar los criterios de selección, a
los proponentes que cumplieron, arrojando el siguiente resultado:

FACTOR

UNIDAD MEDICA
DIAGNOSTICA ESPINOSA

GOMEZ LTDA
COMSALUD SALUD

OCUPACIONAL LTDA

ASSO LTDA
ASESORIAS Y
SERVICIOS EN

SALUD
OCUPACIONAL

4.2.1 EXPERIENCIA
ADICIONAL A LA MINIMA
REQUERIDA 0 0 70
4.2.2 APOYO A LA
INDUSTRIA NACIONAL 10 10 10
4.2.3. OFERTA
ECONÓMICA 97 120 96

TOTAL 107 130 176

El día 15 de febrero de 2011, se publicó en la página web del ICFES el informe de evaluación
de las propuestas presentadas.

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentada dentro del proceso de
selección de la referencia, los evaluadores de las ofertas recomienda adjudicar el proceso
selección Directa ICFES-SD-004-2012 a ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD
OCUPACIONAL por ser la propuesta que satisface las necesidades del ICFES y con el mejor
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RESOLUCION No. 	 -	 del F
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 004-2012, cuyo objeto es
"Contratar los servicios para realizar los exámenes médicos ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, así como las
actividades de prevención en el marco del programa de salud ocupacional del ICFES".

resultado en términos de costo-beneficio.

De acuerdo con las consideraciones aquí expuestas,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar a ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD
OCUPACIONAL, Identificado con NIT 800.017.218-5 , el proceso de Selección Directa ICFES-
SD-004-2012 cuyo objeto es: "Contratar los servicios para realizar los exámenes médicos
ocupacionales de ingreso, egreso y periódicos, así como las actividades de prevención en el
marco del programa de salud ocupacional del ICFES", por un valor de DIECISIETE MILLONES
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE
($17.287.200.00), incluido IVA y demás impuestos, tasas, contribuciones, retenciones, así
como todo costo directo e indirecto que la ejecución del contrato conlleve.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar personalmente el contenido de la presente Resolución al
Representante Legal de ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD
OCUPACIONAL Doctor FERNANDO DURAN BARRERA, identificado con C.0 19.273.701,
informándole que contra la presente Resolución no procede recurso alguno.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolución a los interesados en
el proceso de contratación mencionado, a través de su publicación en la página Web del
ICFES, www.icfes.qov.co 

ARTICULO CUARTO: El señor ASSO LTDA ASESORIAS Y SERVICIOS EN SALUD
OCUPACIONAL, dispondrá de un plazo de dos (2) días hábiles contados a partir de la fecha
de notificación de este acto administrativo, para proceder a la suscripción del contrato
respectivo y cumplir con los requisitos de ejecución y legalización del mismo.

ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su notificación.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D. C.,

ADRIANA IL.GEZ
SUBDIRECTORA DrE ABASTE MIENTO Y SERVICIOS GENERALES

Revisó: AGG
Proyectó: ADI
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